
Quinta-feira, 30 DE ABRIL DE 201556 DIÁRIO OFICIAL Nº 32876

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 29/04/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: BRUCE VERIANO LIMA NACIF (AGENTE 
PRISIONAL)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 822885

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 29/04/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: GLAUCINETE ALVES DO PATROCÍNIO 
(AGENTE PRISIONAL)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 822886

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 29/04/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: KLEIDSON ROBERTO FARIAS MENDES 
(AGENTE PRISIONAL)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 822888

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 02/05/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: AIRTON CEZAR AMARAL NASCIMENTO 
(AGENTE PRISIONAL)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 822890

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 02/05/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: LUGIA  RAQUEL MONTELO DE MELO 
(AGENTE PRISIONAL)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 822891

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 220/2015-GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 29 DE ABRIL DE 2015.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB/SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao servidor 
CLEIDSON BRITO DE SOUZA, Matrícula Funcional nº 57211798, 
Auxiliar de Serviços Operacionais, lotado na CT CIDADE NOVA, 
no período de 04/05/2015 a 02/06/2015, referente ao triênio 
20/01/2012 a 19/01/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hilmo Andrade Moreira
Coordenador Geral Penitenciário

Protocolo 822970

.

.

ERRATA
.

Errata do Protocolo 819494, Contrato Administrativo nº 
016/2015/SUSIPE, publicado no DOE nº 32.871 de 23/04/2015.
Onde se lê: Vigência: 16/04/2015 a 13/10/2016
Leia-se: Vigência: 16/04/2015 a 15/10/2015

Protocolo 822896

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2015
PROCESSO: 2014/280819

Objeto: Licença Perpetua do Software Microsoft Windows: Server 
Standart 2014 R2, Visual Studio Professional 2012, SQL Server 
2012 Standart Edition-2 Core e Visio Professional 2013, para 
desenvolvimento do INFOPEN-PA.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.
pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/05/2015
Hora da Abertura: 09h. (Horário de Brasília)
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha
Orçamento:

Programa de Trabalho
Natureza 

da 
Despesa

Fonte do 
Recurso

Origem do 
Recurso

03.183.1342.6315 339039       0101000000 Estadual

Protocolo 822363

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei nº 8.666 de 
21/06/1993 e, ainda, considerando a decisão tomada pelo 
Presidente da Comissão Permanente Licitação no bojo do Convite 
nº 003/2015/SUSIPE (Processo nº 2015/112291) cujo objeto é 
a Construção do Sistema de Tratamento de Esgoto do Centro de 
Recuperação Regional de Itaituba, decide adjudicar e homologar 
o aludido certame, efetuado sob o critério de Convite do Tipo 
Menor Preço sob Regime de Empreitada por Preço Global, em 
favor da seguinte licitante vencedora relacionada abaixo:

LICITANTE CNPJ
ANM CONSTRUTORA LTDA 

EPP                              
 06.376.652/000-01                                             

TOTAL R$ 123.996,71 (Cento e vinte e Três mil, novecentos e 
noventa e seis reais e setenta  e um centavos).

Belém-PA, 28 de Abril de 2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 822604

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A Portaria nº 485/2015-NAR/
SUSIPE, de 23/03/15, publicada no DOE nº 32.854 de 25/03/15, 
nº de protocolo 810073.

Protocolo 822895

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 116/2015-DIRAF/SEDEME                     
BELÉM, 28 DE ABRIL DE 2015.

Nome: EDUARDO ARAUJO DE SOUZA LEÃO: Diretor/Matricula 
5918031/1 /Nº DE DIÁRIAS: 2,5(duas e meia) /ORIGEM: Belém/PA 
/DESTINO: Rurópolis/PA /PERIODO: 04 a 06/05/2015 /OBJETIVO: 
Participar da audiência pública do porto que será realizado.

Protocolo 822673

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 23/04/2015
Vigência: 24/04/2015 a 22/08/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
120/2014-SEDOP
Contrato: 120
Exercício: 2014
Contratada: CONSTRUTORA STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E 
SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av. Almirante Barroso, Conj. do Basa nº 66 Bairro: 
Souza, Belém - Pará, CEP. 66.613-710
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 822740

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 24/04/2015
Vigência: 26/04/2015 a 25/07/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
108/2013
Contrato: 108
Exercício: 2013
Contratada: EMPRESA MM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTE
Endereço: Rod. BR 316 - KM 10, Rua Aracanga, nº 3070, Bairro: 
São João Marituba-Pará, CEP. 67.200-970
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 822776

4º. TAC Nº 176/13 TP 48/13
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
   Face Engenharia Ltda. - CNPJ 14.440.545/0001-23.
Objeto: CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DA DIVISÃO DE NARCÓTICOS-
DENARC, NO MUNICIPIO DE BELÉM, NESTE ESTADO.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, II e o VI  
da Lei nº 8.666/93
Vigência: 29/04/2015 à 26/10/2015
Data da Assinatura: 29/04/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob
Aditivo(s) anterior:
1ª TAC ( re-ratifi cação) 23/06/14.                                           
2ª TAC (re-ratifi cação) 29/08/14.                                       
3ª TAC (prazo) 04/11/14.

Protocolo 822876

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 262/2015, DE 29 DE ABRIL DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Processo nº. 2015/169121, de 23/04/2015;
R E S O L V E:
I - Conceder Suprimento de Fundos à servidora SEMIRAMES 
SILVA DA SILVA, Coordenador, matrícula n°. 51855671/3, CPF: 
488.813.502-97, no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta 
reais), obedecendo à seguinte classifi cação orçamentária:
Funcional Programática:
07.101.15.122.1297.4534 - Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Natureza de Despesa:
339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica..........................................................R$ 150,00
Fonte de Recursos:
0101 - Fonte do Tesouro (OGE)
2 - Determinar o período de 15 (quinze) dias, a contar data de 
emissão da OBP, para aplicação e de                 15 (quinze) dias 
para prestação de contas de referido suprimento.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo 822729


